Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск

с подведомственной территорией Мурманской области

(Совет депутатов города Мончегорска)

Р Е Ш Е Н И Е

16.02.2023                                                                                                                       № 393

М о н ч е г о р с к

О внесении изменений в Положение о муниципальном

земельном контроле в границах муниципального

образования муниципальный округ город Мончегорск

с подведомственной территорией Мурманской области,

утвержденное решением Совета депутатов города

Мончегорска от 16.12.2021 № 293

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Уставом

города Мончегорска, Совет депутатов города Мончегорска

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в границах

муниципального образования муниципальный округ город Мончегорск с

подведомственной территорией Мурманской области, утвержденное решением

Совета депутатов города Мончегорска от 16.12.2021 № 293, следующие изменения:

1.1. Пункт 3.5.1 дополнить подпунктами 3.5.1.1, 3.5.1.2, 3.5.1.3 следующего

содержания:

"3.5.1.1. Обобщение правоприменительной практики организации и

проведения муниципального контроля проводится контрольным органом ежегодно.

3.5.1.2. По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный

орган обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения

правоприменительной практики контрольного органа (далее – доклад о

правоприменительной практике). Контрольный орган обеспечивает публичное

обсуждение проекта доклада о правоприменительной практике.

3.5.1.3. Доклад о правоприменительной практике утверждается

распоряжением руководителя контрольного органа и размещается на официальном

сайте контрольного органа в сети "Интернет" ежегодно не позднее 01 марта года,

следующего за отчетным. Требования к подготовке докладов о видах контроля и

2

сводного доклада о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в

Российской Федерации устанавливаются Правительством Российской Федерации.".

1.2. Пункт 3.5.3 изложить в следующей редакции:

"3.5.3. Консультирование.

3.5.3.1. Должностные лица контрольного органа по обращениям

контролируемых лиц и их представителей осуществляют консультирование (дают

разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением

муниципального контроля).

3.5.3.2. Консультирование должностным лицом контрольного органа может

осуществляться по телефону, посредством видеоконференцсвязи, на личном приеме

либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.

3.5.3.3. Консультирование контролируемых лиц и их представителей

осуществляется по следующим вопросам:

1) порядок проведения контрольных мероприятий;

2) периодичность проведения контрольных мероприятий;

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц

контрольного органа;

4) порядок обжалования решений контрольного органа;

5) получение информации о нормативно-правовых актах (их отдельных

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых

осуществляется контрольным органом в рамках контрольных мероприятий.

3.5.3.4. Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого

заявителя должностным лицом контрольного органа не может превышать 10 минут.

Время разговора по телефону не должно превышать 10 минут. При проведении

консультирования может вестись аудио- и видеозапись.

3.5.3.5. Консультирование в письменной форме осуществляется должностным

лицом контрольного органа в следующих случаях:

1) контролируемым лицом или его представителем представлен письменный

запрос о предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования;

2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на

поставленные вопросы невозможно;

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.

3.5.3.6. В случае, если в течение календарного года поступило пять и более

однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц,

консультирование по таким обращениям осуществляется посредством размещения на

официальном сайте письменного разъяснения, подписанного уполномоченным

должностным лицом контрольного органа.

3.5.3.7. Консультирование осуществляется без взимания платы.

3.5.3.8. Контрольный орган осуществляет учет проведенных

консультирований.".

1.3. В подпункте 3.5.4.3 слово "инспектором" заменить словами

"должностным лицом контрольного органа".

1.4. Пункт 5.4.2 дополнить абзацами следующего содержания:

"Инструментальное обследование осуществляется должностным лицом

контрольного органа или специалистом, имеющими допуск к работе на специальном

оборудовании, использованию технических приборов.

По результатам инструментального обследования должностным лицом

контрольного органа или специалистом составляется протокол инструментального

3

обследования, в котором указываются:

- дата и место его составления;

- должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного органа

или специалиста, составивших протокол;

- сведения о контролируемом лице;

- предмет обследования, используемые специальное оборудование и (или)

технические приборы, методики инструментального обследования;

- результат инструментального обследования, нормируемое значение

показателей, подлежащих контролю при проведении инструментального

обследования;

- выводы о соответствии этих показателей установленным нормам;

- иные сведения, имеющие значение для оценки результатов

инструментального обследования.".

1.5. Пункт 5.9.2 изложить в следующей редакции:

"5.9.2. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по

согласованию с органами прокуратуры в силу статьи 66 Федерального закона № 248-

ФЗ.".

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального

опубликования в газете "Мончегорский рабочий".

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного

самоуправления города Мончегорска.

Глава города Мончегорска                                                                     Д.Г. Староверов